

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL GĂGEȘTI

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local convocat in sedinta ordinara in data de 31 ianuarie 2024, ora 13,00

In conformitate cu prevederile art.134 alin. (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara , prin Dispozitia primarului nr. 115/25.01.2024, in data de 31 ianuarie 2024, ora 13,00, în Caminul cultural din localitatea Găgești.

Domnul Crăciun Ion, presedinte de sedinta, arata ca sedinta este legal constituita deoarece din totalul de 9 consilieri in functie, la sedinta participa un numar de 8 consilieri, lipsind nemotivat domnul Goanță Alexandru.

La ședință participă de drept primarul si secretarul general al comunei.

Votul consilierilor locali este deschis exprimat prin ridicarea mainii.

Presedintele de sedinta prezinta proiectul ordinii de zi :

1. Aprobarea procesului-verbal al sedintei din data de 10 ianuarie 2024;
2. Proiect de hotarare nr. 3/2024 privind casarea unor mijloace fixe si obiecte de inventar din evidenta contabila a Scolii Gimnaziale „ Ion Artene ” Gagesti, judetul Vaslui- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
3. Proiect de hotarare nr.4/2024 privind aprobarea rezultatului inventarierii patrimoniului comunei Gagesti, efectuat in luna decembrie 2023 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
4. Proiect de hotarare nr.5/2024 privind aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul IV anul 2023 -initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
5. Proiect de hotărâre nr.6/2024 privind incetare contract de inchiriere nr.957/02.03.2021 încheiat intre comuna Gagesti si Pavel Constantin - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
6. Proiect de hotarare nr.7/2024 privind insusirea Raportului privind stadiul de inscriere a datelor in registrul agricol pe trimestrul IV 2023 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
7. Proiect de hotarare nr.8/2024 privind insusirea Raportului semestrial de evaluare a capacitatii de aparare impotriva incendiilor pe semestrul II 2023- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
8. Proiect de hotarare nr.9/2024 privind insusirea Raportului de activitate al asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul II 2023- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
9. Proiect de hotarare nr.10/2024 privind insusirea Raportului de activitate al Serviciului de Asistenta Comunitara (S.A.C.) pe anul 2023 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
10. Proiect de hotarare nr.11/2024 privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea și combaterea marginalizării sociale pentru anul 2024 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică ;
11. Proiect de hotarare nr.12/2024 privind aprobarea Planului de asistență medicală comunitară pentru anul 2024 la nivelul comunei Gagesti, județul Vaslui-initiator : primarul comunei Gagesti, Costică Stupu;

12. Proiect de hotărâre nr.13/2024 privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în unitățile de învățământ din comuna Găgești, județul Vaslui, aferente lunii decembrie 2023 initiator : primarul comunei Găgești, Costică Stupu;

13. Proiect de hotărâre nr.14/2024 privind alegerea prezidentului de ședință pentru următoarele 3 luni: februarie, martie și aprilie 2024 -initiator : primarul comunei Găgești, Costică Stupu;

14. Proiect de hotărâre nr.15/2024 privind inventarierea materiei impozabile pentru anul fiscal 2024- initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;

15. Proiect de hotărâre nr.16/2024 privind aprobarea bugetului local al comunei Găgești pe anul 2024- initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;

16. Proiect de hotărâre nr.17/2024 privind subvenționarea taxei speciale de salubritate S.I.M.D.S. pentru anul 2024, de la bugetul local al comunei Găgești, județul Vaslui- initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;

17. Proiect de hotărâre nr. 18/2024 privind completarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2024 - initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

18. Proiect de hotărâre nr.19/2024 pentru modificarea H.C.L. nr.2/31.01.2020 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Găgești și al serviciilor publice din subordinea consiliului local precum și stabilirea indemnizației lunare a consilierilor locali - initiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

19. Informări, întrebări, interpellări.

Domnul primar, initiatorul proiectelor de hotărâri, propune retragerea de pe ordinea de zi a Proiectului de hotărâre nr.12/2024 privind aprobarea Planului de asistență medicală comunitară pentru anul 2024 la nivelul comunei Găgești, județul Vaslui, motivat de faptul că lipsește avizul DSP Vaslui.

Se supune la vot .

Cu un număr de 8 voturi „pentru” a fost aprobată retragerea proiectului de pe ordinea de zi.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi în forma modificată.

Cu un număr de 8 voturi „pentru” a fost aprobat proiectul ordinii de zi.

Se intră în ordinea de zi.

*

Punctul 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al ședinței din data de 10.01.2024.

Se supune la vot.

Cu un număr de 8 voturi „pentru” a fost aprobat procesul verbal din data de 10.01.2024

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr. 3/2024 privind casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar din evidența contabilă a Școlii Gimnaziale „ Ion Artene ” Găgești, județul Vaslui.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie ,cultura și culte, munca și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidenții de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.3.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.4/2024 privind aprobarea rezultatului inventarierii patrimoniului comunei Gagești, efectuat în luna decembrie 2023 .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință solicită inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.4.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.5/2024 privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli pe trimestrul IV anul 2023 .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință solicită inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.5.

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.6/2024 privind încetare contract de închiriere nr.957/02.03.2021 încheiat între comuna Gagești și Pavel Constantin .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință solicită inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.6.

*

Punctul 6 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.7/2024 privind însușirea Raportului privind stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol pe trimestrul IV 2023 .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea

drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.7.

*

Punctul 7 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.8/2024 privind insusirea Raportului semestrial de evaluare a capacitatii de aparare impotriva incendiilor pe semestrul II 2023.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.8.

*

Punctul 8 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.9/2024 privind insusirea Raportului de activitate al asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul II 2023.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.9.

*

Punctul 9 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.10/2024 privind insusirea Raportului de activitate al Serviciului de Asistenta Comunitara (S.A.C.) pe anul 2023.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.10.

*

Punctul 10 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.11/2024 privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea și combaterea marginalizării sociale pentru anul 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.11.

*

Punctul 11 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.13/2024 privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în unitățile de învățământ din comuna Găgești, județul Vaslui, aferente lunii decembrie 2023.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.12.

*

Punctul 12 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.14/2024 privind alegerea prezidentului de ședință pentru următoarele 3 luni: februarie, martie și aprilie 2024 .

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport , apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor cetățenilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință roagă să se facă propuneri.

Domnul Iacomi Neculai-Bogdan ropune pe domnul Borș Corneliu. Se supune la vot .

Cu un nr. de 7 voturi „pentru” domnul Borș Corneliu a fost ales prezident de ședință pentru lunile februarie, martie și aprilie 2024, fiind adoptată hotărârea nr.13.

*

Punctul 13 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.15/2024 privind inventarierea materiei impozabile pentru anul fiscal 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.14.

*

Punctul 14 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.16/2024 privind aprobarea bugetului local al comunei Gagesti pe anul 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre pe capitole, subcapitole, titluri, articole, alineate, dupa caz, si pe anexe.

Se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, pentru anul 2024 in intregime.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.15.

*

Punctul 15 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre nr.17/2024 privind subventionarea taxei speciale de salubritate S.I.M.D.S. pentru anul 2024, din bugetul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare.Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.16.

*

Punctul 16 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr. 18/2024 privind completarea Programului anual al achizitiilor publice pe anul 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.17.

*

Punctul 17 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr.19/2024 pentru modificarea H.C.L. nr.2/31.01.2020 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile publice si personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti si al serviciilor publice din subordinea consiliului local precum si stabilirea indemnizatiei lunare a consilierilor locali.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.18.

*

Punctul 18 al ordinii de zi : Informari, intrebari, interpelari:

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant, presedintele de sedinta multumeste domnilor consilieri pentru participare si declara inchisa sedinta de lucru a Consiliului local Gagesti la ora 14,00.

Drept care am incheiat prezentul proces –verbal.

Presedinte de sedintă
Ion CRĂCIUN



Secretar general al comunei,
Gabriela TĂBĂCARU